Escola;

Enderego

Cadigo Postal:

7.2.Ano

Ano Letivo 2C

/2021 -

Escola Secundaria Stuart Carvalhais, Massama, Sintra

R. dos Jasmins

2745796

Ciéncias Naturais

Educagao Moral e Religiosa

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Cientic 7 -
Ciéncias
Naturais

QUERO

SABER! (EMRC

- 7° Ano)

Novo FQ 7 -
C.F.Q.7.%ano
Nova Edigao

Mapa-Mundo -
Geografia
7.°ano Nova
Edicao

Histéria Sete

Move On -
Inglés 7.° Ano
Nova Edigao

978-972-0-32925-7

978-972-8690-88-56

978-989-23-2663-4

978-972-47-4894-8

978-989-744-094-6

978-972-47-4900-6

T

B

le manuais escolares adotado:

Cédigo:

Localidade

José Salsa, Orlando Porto Editora, 8.A.

Guimardes, Rui Cunha

Antdnio Cordeiro, José Secrefariado Nacional da
Luis Dias , Fernando Educagao Crista

Moita, Margarida

Porfugal

M. Domingas Beleza, M. Asa Editores i, SA
Neli G. C. Cavaleiro

Arinda Rodrigues Texio Editores, Lda.

Adérito Tavares, Lisboa Editora, S.A /Raiz
Arlindo Caldeira, Maria Editora

Emilia Diniz

Isahel Teixeira, Paula
Menezes

Texto Editores, Lda,

£ 24.540

£7.500

€ 23.940

£€19.670

€ 23.180

€ 21.700

216

216

218

216

216
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Escola:

Enderego

Codigo Postal:

Matematica

Portugués

8.2 Ano

Ciéncias Naturais

Educacdo Moral e Religiosa

Fisico-Quimica

Geografia

2745796

- Ano Letivo 202072021
Escola Secundaria Stuart Carvalhais, Massama, Sintra

R. dos Jasmins

Lingua Estrangeira Il - Francés A Toil 7. ano

Matematica em
Acéo 7

Portugués 7

Ciéncia & Vida
8 -C.N. 8.°ano

QUERO
DESCORBRIR!
(EMRC - 8°
Ano)

Novo FQ 8 -
C.F.Q. 8.°ano

Mapa-mundo 8
- Geografia 8.°

 ._ La :

978-972-47-4597-8

978-972-680-901-2

978-989-647-600-7

978-989-23-2699-3

978-972-8690-89-2

978-989-23-2703-7

978-972-47-4923.5

Dulce Magro, Maria
Gorete Fernandes

folanda Centeno
Passos, Olga Flora
Coireia

Ana Isabel Serpa,
Angela Furtade-Brum,
Henriqueta

M.M.P.M.Sousa

Elsa Ribeiro, Jodo
Carlos Silva, Oscar
Oliveira

Antdnio Cordeiro, José
Luis Dias, Fernando
Wioita, Margarida
Portugal

Domingas Beleza, Neli
Cavaleiro

Arinda Rodrigues

Cadigo:

Localidade

Texto Editores, Lda.

Lisboa Editora, 5.A /Raiz
Editora

Areal Editores, SA

Asa Editores Il, SA

Secretariado Nacional da
Educagio Crista

Asa Editores I, SA

Texto Editores, l.da.

ta de manuais escolares adotados

€ 21.950

€ 22,760

£€22.010

£17.780

£€7.500

€17.900

€ 19.160

216

216

216

208

208

208
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Escola:
Enderego

Cadigo Postal: 2745796

Historia

inglés

Lingua Estrangeira Il - Francés

Matematica

Portugués

Tecnologias de Informagéo e
Comunicagdo

9.°Ano.

Ciéncias Naturais

- Ano Letivo 2020/2021 -
Escola Secundaria Stuart Carvalhais, Massama, Sintra

R. dos Jasmins

Ano

Missdo:
Historia 8

Move On 8 -
Inglés 8.° Ano
A Toil 8 -
Francés 8.°
Ano

Novo Espago §
- Maternatica

Novas Leituras
8-L.P.8.2ano
Nova Edigédo

TecnlC 7/8

Descobrii a
Terra 9

Lista de manuais e

978-972-0-31390-4 Claudia Amaral,
Elisabete Jesus, Eliseu

Alves

978-972-47-4920-4 Isabel Teixeira, Paula

Menezes

978-972-47-4917-4 Dulce Magro, Maria

Gorete Fernandes

978-972-0-32738-3 Belmiro Costa,

Ermelinda Rodrigues

978-989-23-2684-9 Alice Amaro

978-289-744-105-9 Ana Paula Tavares,
Eduardo Roque, L.urdes

Xa_mbre

978-989-647-924-4 Cristina Antunes,

Manuela Bispo, Paula

Cadigo:

Localidade

Porio ditora, 5.A.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Asa Editores I, SA

Lisboa Editora, 5.A /Raiz

Editora

Areal Editores, SA

Massama

€ 21.080

€ 21.210

£19.700

€ 20.870

€ 20.980

€ 20.040

€ 19.440

1111505

208

208

208

208

208

224
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Escola:

Enderego

Codigo Postal 2745798

Educacdo Moral e Religiosa

Fisico-Quimica

Geografia

Hisioria

inglés

Lingua Estrangeira il - Francés

Matematica

‘Ano Letivo 2020/2021 -
Escola Secundaria Stuart Carvathais, Massama, Sintra

R. dos Jasmins

QUERO SER!
(EMRC - 9°
Ano)

Novo FQ 9 -
C.F.Q. 9°%ano

Mapa-mundo 9
-~ Geografia 9.°
Ano

Historia Nove -
Historia 9.° ano

U Dare 9

Mots-Clés 9 -
Nivel 3

Matematica 9

List

978-972-8690-87-8

978-989-23-3221-5

978-972-47-5293-8

978-989-744-224-7

978-989-647-993-0

978-972-0-31815-2

978-972-0-32726-0

Guindeira

Caédigo.

Localidade

Antonio Cordeiro, José Secretariado Nacional da

Luis Dias, Fernando
Moita, Margarida
Portugal

Domingas Beleza, Neli
Cavaleiro

Arinda Rodrigues

Adérito Tavares,
Arlindo M. Caldeira,
iViaria Emilia Diniz,
Raguel P. Henriques

Céandida Grijd, Carlos
Lindade, Fafima Van-
Zeller, Helena Lima
Reis

Educacdo Cristd

Asa Editores ll, 5A

Texto Editores, l.da.

Lisboa Editora, $.A /Raiz
Editora

Areal Editores, SA

Méniea L.oureiro, Silvia Porto Editora, S.A.

Aralijo, Suzana Costa

Antonio Pinto Silva,

Porto Editora, S.A.

a de manuais escolares adotados
111806

Massama.

£7.800

€ 19.940

€ 192.090

€ 20.740

€ 20.090

€ 19.660

€ 21.330

224

224

224

224

224

224
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Escola:

Enderego

Cédigo Postak

Portugués

10.° Ano

FE)

Biologia e Geologia - CCH {(CT - Biclogia e

Desenho A - CCH (AV - FE)

Educacio Fisica - CCH (FG)

Escola Secundaria Stuart Carvalhais, Massama, Sintra
R. dos Jasmins

2745796

Didlogos 9 - 278-972-0-31721-6

Portugués

978-972-627-947 1
Geologia 10

Desenho 10 -  978-989-23-2283-4
Desenho 10.°
ano

Economia A - CCH (CSE -FE) Economia A-  978-972-T70-937-3

10.° Ano

Educacio 978-989-647-379-2

Fisica 10/11/12

Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais esco

Cadigo:

l.ocalidade

Maria Augusta Ferreira
Neves

Fernanda Costa, Olga  Porto Editora, S.A.
Magalhaes, Vera
Magalhaes

A.Guerner Dias, Osorio Areal Editores, SA
Da Cunha Matias

Santos, Paula

Guimaraes, Paulo

Rocha, Pedro Nuno

Gomes Bastos Martins

Gil Maia, Manuel
Porfirio

Asa Editores II, SA

Elsa Silva, Helena
Mendes

Platano Editora, SA

Anibal Jose Styliano
C.Costa, Maria
Madalena Martins Da

Areal Editores, SA

Costa

€ 21.220

€ 30.540

€ 29.450

£ 27.810

€ 35.180

224

130

26

26
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Escola: Escola Secundaria Stuart Carvathais, Massama, Sintra Codigo: 114 05
Enderego R. dos Jasmins Localidade I\/iassama _ o
Cédigo Postal: 2745796

Filosofia - CCH (F(G) Filosofia 10 978-972-680-884-8 Adilia Maia Gaspar, Lisboa Editora, S.A /Raiz € 29.450 260
Anidnio Manzarra Editora
Fisica e Quimica A -CCH(CT- Novo10F A - 978-972-47-5308-9 Garlos Fiolhais, Graga Texto Editores, l.da. € 29.430 130
FE) Fisica A 10.° Ventura, Manuel
Ano Fiolhais
Fisica e Quimica A - CCH (CT -~ Novo Jogo 978-972-47-5314-0 Maria da Coneeigao Texio Editores, Lda, € 30.660 130
FE) Particulas A - Dantas, Marta Duarte
Quimica A 10.° Ramalho
Ano
Francés (Confinuagéo) - CCH Le Nouveau.Fr 978-972-47-4816-0 Maria Fernanda Texto Editores, Lda. € 27.660 26
(FG) 10 - Francés Martins, Maria Olinda
10.° ano Reis
Geografia A - CCH (CSE/LH - GeoPoriugal - 978-989-23-2280-3 Antonio Matos, Asa Editores i, SA £ 32,510 104
FE) Geografia 10.° Fernando Santos,
ano Francisco Lopes
Geometria Descritiva A - CCH  Manual de 978-972-0-42402-0 Maria Jodo Miller Porio Editora, 3.A. € 34.350 40
(CTIAVY - FE) Geometria
Descritiva A 10
Historia A - CCH {LH - FE) Um Novo 978-972-0-41208-9 Célia Pinto do Couto, Porto Editora, 5.A. € 36.220 78
Tempo da Maria Antonia
Histéria 10 Monterroso Rosas

Pag. 6



Escola:

Enderego

Codigo Postal

2745796
i

Historia B - CCH (CSE - FE)

Historia da Culiura e das Artes -
EAE (FC)

Inglés (Continuacgao) - CCH (FE)

Matematica A - CCH (CT/CSE -
FE)

fMatematica Aplicada as
Ciéncias Sociais - CCH (LH -
FE)

Portugués - CCH (FG)

“Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manu
Escola Secundaria Stuart Carvalhais, Massama, Sintra

R. dos Jasmins

Tempos de 978-972-0-41242-3
Mudanca 10 -
Hisioria B
Histéria da 978-972-680-930-2
Culiura e das

Aries 10

iTeen 10 978-989-647-547-5

Expoente 10 - 978-989-23-3236-9
Matematica 10.°

ano

Maximo 10 - 978-872-0-42900-1
Matematica

Aplicada as

Ciéncias

Sociais

Mensagens 10 - 978-972-47-5302-7
Portugués 10.°

ano

Claudia Amaral,
Elisabete Josus, Maria
Manuela Carvalho,
Pedro Almiro Meves

Paulo Simdes Nunes

Alexandra Gongalves,
Margarida Coelho,
Maria Emilia Gongalves

Daniela Raposo, Luzia
Gomes

Bruno Ribeiro, Luisa
Faria, Maria Augusta
Ferreira Neves

Célia Cameira,
Fernanda Palma, Rui

Codigo:

Localidade

Porto Editora, 3.4,

Lisbhoa Editora, 5.A IRaiz

Editora

Areal Editores, SA

Asa Editores |, SA

Porto Editora, 5.A.

Texto Editores, Lda.

ais escolares adotados
1§ﬂ595?}5ﬁ7

£ 36.6560

€ 39,750

€ 30.050

€ 33.140

£€ 30.660

€ 29.440

26

130

156

26

260
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Lista de manuais escol

Escola: Escola Secundaria Stuart Carvathais, Massama, Sintra Codigo: 1111505 o
Enderego R. dos Jasmins Localidade M_a'éééma - '
Cdédigo Postal: 2745796

1.2 Ano
Alemdo (Inicia¢do) - CCH (FE)  Deutsch 978-972-0-40662-0 Carlos Lapa, Margarida Porto Editora, 8.A. € 33.140 0
Einfach Toll! 11 Vilela
Biologia e Geclogia - CCH (CT - Biologia e 978-989-647-000-5 A.Guerner Dias, Osério  Areal Editores, SA £ 33.920 130
FE) Geologia 11 Da Cunha Matias
Santos, Paula
Guimaraes, Paulo
Rocha, Pedro Nuno
Gomes Bastos Martins
Desenho A - CCH (AY - FE) Desenho 11 -  978-989-23-2721-1 Gil Maia, Manuel Asa Editores Il, SA € 28.100 20
Desenho 11.° Porfirio
ano
Economia A - CCH (CSE - FE) Economia 11 - 978-972.47.4941-9 Belmiro Gil Cabrito, Texto Editores, l.da. £ 31.530 26
Economia 11.° Maria da Luz Oliveira,
ano Maria Jodo Pais, Maria
Mtanuela Gois
Filosofia - CCH (FG) Filosofia 11 978-989-744-084-7 Adilia Maia Gaspar, Lisboa Editora, S.A /Raiz € 32.520 260
Anténio Manzarra Editora
Fisica e Quimica A-CCH (CT- 11F 978-972-47-5395-9 Graga Ventura, Manuel Texto Editores, Lda. € 29,720 130
FE) Fiolhais e Carlos
Fiolhais

Pag. 8



Codigo Postal: 2745796

Fisica e Quimica A - GCH (CT -
FE)

Francés (Continuagéo) - CCH
(FG)

Geografia A - CCH (CSE/LH -
FE)

Geoimetria Descritiva A - CCH
(CTIAY - FE)

Historia A - CCH {L.H - FE)

Historia B - CCH (CSE - FE)

Jogo de
Particulas

Francofolies 11
= Coniinuagio

Geografia 11 -
Geografia 11.°
ano

Manual de
Geometria
Descritiva A 11

Um Novo
Tempo da
Historia 11

Tempos de
Mudanga 11 -
Histéria B

Historia da Cultura e das Artes - Historia da

978-972-47-5399-7

978-972-0-40526-5

978-972-47-4952-5

9738-972-0-42404-4

978-972-0-41281-2

978-972-0-41268-3

078-089-744-083-0

Maria da Conceigéo
Dantas e Marta Duarte
Ramalho

Elisabeie Maria, Lina
Rodrigues, Lurdes
Silva, Maria das Dores
Fernandes

Arinda Rodrigues,
Isabel Barata, Joana
Moreira

Maria Jodo Miiller

Célia Pinto Couto,
Maria Antonia
Monterroso Rosas

Claudia Amaral,
Elisabete Jesus, Maria
Vtanuela Carvalho,
Pedro Almiro Neves

Paulo Simdes Nunes

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A,

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porio Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Lisboa Editora, 5.A /Raiz

Escola: Escola Secundaria Stuart Carvalhais, Massama, Sintra Cédigo: 1_.1 1'1505'1"
Enderego R. dos Jasmins Localidade Mas:éaf‘ﬁé_.

€ 30,770

€ 28,970

€ 31.530

€ 40.010

£ 40.010

€ 39,040

€41.120

130

26

78

40

52

20
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Escola;

Endereco

EAE (FC)

Inglés {Continuacao) - CCH (FG)

Matematica A - CCH (CT/CSE -

FE}

Matematica Aplicada as
Ciéncias Sociais -CCH (LH -

FE)

Matematica B - CCH (AV - FE)}

Portugués - CCH (FG)

Codigo Postal;

t

Escola Secundaria Stuart Carvalhais, Massama, Sintra
K. dos Jasmins

2745796

Culiura e das
Artes 11

Upgrade 11 -  978-98%-23-2709-9

Inglés 11.° ano

MNovo Espago - 978-972-0-42502-7
Matematica A -

11.° Ano

MACS -
Matematica

8978-972-47-6383-5

Aplicada as
Ciéncias
Sociais 11.°
ano

Novo Espaco  978-972-0-42504-1
11 - Matematica
B (Artes

Visuais)

Sentidos 978-989-23-3270-3

Cadigo:

Localidade

Editora

Isabel Filipe, Maria
Adelaide Rabaga, Paula
Simbes

Belmiro Costa,
Ermelinda Rodrigues

Elizabeie Longo, Isabel Texto Editores, Lda.

Branco

Belmiro Costa,
Ermelinda Rodrigues

Ana Catarino, Ana
Felicissimo, Isabel
Castiajo, Maria José

Asa Editores ll, SA

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Asa Editores I, SA

adotados
1111605 *

Massamg -

€ 28.970 260
€ 36.070 166
€ 29.270 35
£ 38.130 0

€ 30.040 260

Pag. 10



~ Ano Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Stuart Carvalhais, Massama, Sintra Cadigo: 1141505"
Enderego R. dos Jasmins Localidade i\ﬂassama
Cédigo Postal: 2745796 .

Sl
Peixoto
12.° Ano
Biofogia - CCH (CT - FE Opgio  Terra, Universo 878-972-0-42174-6 Almira Fernandes Porto Editora, S.A. € 38.940 100
12%) de Vida 12 - Mesquita, Amparo Dias
Biologia Pa Silva, José Mario
Félix, Ludovina Baldaia,
Maria Ermelinda Santos
Desenho A - CCH (AY - FE) Desenho 12.° 978-989-23-3242-0 Gil Maia, Manuel Asa Editores I, SA € 30,800 20
Ano Porfirio
Economia G - CCH (FE Opcdo O Mundo em 978-972-0-41328-4 Helena Pedrosa, Sonia Porio Editora, 3.A. € 28.500 0
12°) Perspectiva 12 Roxo
- Economia C
Fisica - CCH (CT - FE Opgéo MNovo 12F - 978-972-47-5488-8 Carlos Fiolhais, Carlos Texto Editores, L.da. £ 41.470 78
12°) Fisica 12.° ano Portela, Gracga Ventura,
José Antonio Paixdo,
Manuel Ficlhais,
Rogério Nogueira
Geografia C - CCH (FE Opgao  GeografiaC -  978-989-760-052-4 Cristina Domingos, Platano Editora, SA € 37.840 78
12°) 12.° Ano Silvia Lemios, Telma
Canavilhas
Geologia - CCH (CT - FE Opgdo Geodesafios 978-989-23-0424-3 Elsa Ribeiro, Jodo Asa Editores ll, 5A € 33.750 0

Pag. 11



Escola:

Enderego

2745796

Histéria A - CCH (LH - FE)

Inglés (Continuacgéo) - CCH (FE)

Matematica A - CCH (CT/CSE -

FE)

Portugués - CCH (FG)

Psicologia B - CCH (FE Opcgio
12°)

Quimica - CCH (CT - FE Opgio
12°)

R. dos Jasminsg

Um Novo
Tempo da
HMistoria 12

Link up to you
12 - Inglés 12.°

ano

Novo Espago

12 - Matematica

A

Sentidos

Psicologia em
Acgdo 12 -
Psicologia B

Nove 12Q -
Quimica 12.°

Escola Secundaria Stuart Carvalhais, Massama, Sintra

978-972-0-41283-G

978-972-47-5329-4

278-972-0-42507 -2

978-989-23-3293-2

978-989-23-3239-0

978-972-47-5491-8

Carlos Sitva, Oscar

Oliveira

Célia Pinto Couio,
Maria Antonia
Monterroso Rosas

Carlofa Martins,
Noémia Rodrigues

Belmiro Costa,
Ermelinda Rodrigues

Ana Catarino, Ana
Felicissimo, Isabel
Castiajo, Maria José
Peixoio

Anténia Abrunhosa,
Domingos Faria, Luis
Verissimo, Miguel
Leitdo

Antonio José Ferreira,
Carla Morais, Jodo

Codigo:

Localidade

Porio Editora, S.A.

Texio Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Asa Editores H, SA

Asa Editores |, 5A

Texto Editores, Lda,

1111505

Massama -

£ 39.900

€ 28.460

€ 41.970

€ 33.540

€ 38.060

€ 41.080

78

25

158

260

26

26
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o

Escola: Escola Secundéaria Stuast Carvathais, Massama, Sinira
Enderego R. dos Jasmins

Cédigo Postal; 2745796

L B 5 TR

Sociologia - CCH (CSE/LH - FE  Sociologia 12.° 978-972-47-5320-1

Opcdo 129 Ano

nua

Paiva, Jodo Vale, Victor
Gil

Eelmiro Gil Cabrito,
Maria da Luz Oliveira,
Maria Joao Pais, Maria
Manuela Gois

is esco

Codigo:

Localidade

Texio Ediores, Lda.

lares adotados

1111505

Massama

€ 38.660

O{A) Diretor(a)O(A) Presidente

1
(Assinatura) .
Yk /_‘H—/
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